
 

REGIONE TOSCANA 
 

 
 
Ordinanza del Presidente della Giunta Regionale N° 13  del 05  Maggio 2011 
 
Oggetto: 
OPCM n.3800/2009: rimborso in favore del Comune di Viareggio. 
 
Dipartimento Proponente: DIREZIONE GENERALE PRESIDENZA 
 
Struttura Proponente: AREA DI COORDINAMENTO ATTIVITA' LEGISLATIVE E GIURIDICHE 
 
Pubblicita’/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione integrale (PBURT/BD) 
 
 
 
 



 
 

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 
 

VISTI: 
 
- il DPCM del 3 luglio 2009 con cui è stato dichiarato lo stato di emergenza nazionale, ai sensi 

dell’art. 5 della legge n. 225/1992, per il grave incidente ferroviario occorso in data 29 giugno 
2009 nel comune di Viareggio; 

 
- le ordinanze del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3800 del 6 agosto 2009, integrata con la 

OPCM n. 3834 del 22 dicembre 2009 e richiamato in particolare  l’art.8 della Ordinanza PCM che 
prevede, ove ritenuto indispensabile, la possibilità di operare, per il compimento delle iniziative 
previste nell’OPCM medesima in termini di somma urgenza, anche in deroga alle normative 
specificate nell’articolo suddetto; 

 
- il DPCM del 18 novembre 2010 con cui è stato prorogato lo stato di emergenza nazionale per  

Viareggio sino al 30/06/2011; 
 
VISTI, altresì, l’articolo 2, comma 3, e l’articolo 3, comma 2, della medesima ordinanza, i quali 
dispongono, rispettivamente, il rimborso delle spese sostenute dal comune di Viareggio per la 
rimozione ed il trasporto dei materiali di risulta derivanti dal crollo/demolizione degli edifici 
danneggiati nonché il rimborso dei compensi corrisposti, dal medesimo Comune, per prestazioni di 
lavoro straordinario effettivamente prestato dal proprio personale in servizio, direttamente impegnato in 
attività necessarie al superamento dell’emergenza e nel limite massimo di 75 ore mensili pro-capite, 
fino alla cessazione dello stato d'emergenza; 
 
CONSIDERATO che le risorse finanziarie statali di cui all’art. 7, comma 1 dell’OPCM n. 3800/2009 
sono state accreditate sulla contabilità speciale n. 5350 intestata al Commissario delegato; 
 
VISTA l’ordinanza commissariale n. 6 del 11/3/2010 con cui è stato aggiornato il quadro finanziario 
degli interventi relativi alla gestione commissariale; 
  
VISTE le proprie ordinanze:  

• n. 11 del 22/4/2010 con cui veniva finanziato l’intervento di demolizione degli edifici oggetto 
di delocalizzazione per euro 247.000,00; 

• n. 12 del 22/4/2010 con cui veniva finanziato l’intervento di bonifica dell’area ferroviaria per 
euro 1.500.000,00; 

• n. 20 del 22/6/2010 con cui veniva finanziato il II Lotto di Via Ponchielli per euro 298.000,00; 
 
VERIFICATO che il Comune di Viareggio ha inviato la seguente documentazione giustificativa 
relativa alle spese sostenute, come di seguito indicate: 
- straordinario dipendenti comunali del periodo giugno – luglio 2009             euro         575,74 
- straordinario dipendenti comunali di febbraio 2010               euro         492,55 
- straordinario dipendenti comunali di gennaio 2011               euro         339,39 
- deposito beni mobili e traslochi periodo gennaio – marzo 2011   euro       3.132,00 
- demolizione di edifici oggetto di delocalizzazione: 
1° stato di avanzamento intervento       euro    204.809,92 



- bonifica dell’area ferroviaria: 
spese incarico indagini geognostiche e prove di laboratorio   euro      17.924,40 
- II Lotto di Via Ponchielli: 
1° stato di avanzamento intervento       euro     104.060,00 

per un importo complessivo pari a euro 331.334,00 di cui l’ufficio regionale competente ne ha 
verificato la completezza; 
 
CONSIDERATO pertanto che è possibile procedere alla liquidazione della somma pari a euro 
331.334,00 a valere sulle somme accreditate sulla contabilità speciale n. 5350 intestata al Commissario 
delegato; 
 
CONSIDERATO che la presente ordinanza è trasmessa al controllo preventivo di legittimità della 
Sezione regionale di controllo della Corte dei Conti, ai sensi dell’art.3, comma 1, lett. c-bis) della legge 
20/1994 e acquisisce efficacia in conformità a quanto previsto dall’art.27, comma 1 della l.340/2000;   

ORDINA 
 

- di liquidare l’importo di euro 331.334,00 a favore del Comune di Viareggio a valere sulle somme 
accreditate sulla contabilità speciale n. 5350 intestata al Commissario delegato. 

 
- che la presente ordinanza è trasmessa al controllo preventivo di legittimità della Sezione regionale 

di controllo della Corte dei Conti, ai sensi dell’art.3, comma 1, lett. c-bis) della legge 20/1994 e 
acquisisce efficacia in conformità a quanto previsto dall’art.27, comma 1 della l.340/2000;   

 
-   successivamente all’acquisizione dell’efficacia del presente atto, di darne comunicazione al Comune 
di Viareggio . 
 
Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT ai sensi dell’art. 4 lett. h) della LR 23/2007 e 
successive modifiche ed integrazioni e sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale 
ai sensi dell’art. 18, comma 2 della medesima L.R. 23/2007. E’ pubblicato avviso di tale pubblicazione 
sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana. 
 

 
Il Dirigente Responsabile Il Presidente
  CRISTINA FRANCINI ENRICO ROSSI
 
 
 

 

Il Direttore Generale  
  ANTONIO DAVIDE BARRETTA  
 
 



 
GIUNTA REGIONALE 

 
Ordinanza del Presidente  N. 13  del  05/05/2011
 
La presente copia - composta da n° 4 pagine(a) (1 di frontespizio, 1 di attestazione, le restanti  di testo ) 
- riprodotta mediante sistemi informatici secondo le modalità previste dall’art.6-quater della 
L.15.3.1991 n.80 e dall’art.3 del D.Lgs. 12.2.1993 n.39, 

E’ CONFORME ALL’ORIGINALE  
per uso amministrativo interno degli uffici regionali e per gli usi degli altri pubblici uffici, previsti dalla 
legge. 
L'originale è conservato presso l'Area di Coordinamento "Attività legislative e giuridiche" della 
Direzione Generale Presidenza, sotto la responsabilità della Dirigente dell'Area Dottoressa Cristina 
Francini. 
 
 


